人      民     网
	文件

	光明日报社教育部

	《大学生》杂志

	中国大学生在线

关于组织开展第十六届“大学生年度人物”

推选展示活动的函

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门，新疆生产建设兵团教育局：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

贯彻落实中共中央、国务院《关于新时代加强和改进思想政治工作的意见》，推动各地各高校落实立德树人根本任务，培育践行社会主义核心价值观，大力选树新时代大学生先进榜样，充分展示高校大学生群体昂扬向上的精神风貌，激励广大青年学生立大志、明大德、成大才、担大任，努力成为堪当民族复兴重任的时代新人，经报教育部、人民日报社有关部门同意，组织开展第十六届“大学生年度人物”推选展示活动。现将有关事项函告如下：

一、推选时间

即日起至2021年8月25日。

    二、推选对象

全国全日制普通高等学校所有注册的中国籍学生（包括研究生、本科生、专科生）。

三、目标任务

拟遴选10名优秀大学生作为“最美大学生”候选人报送中央有关部门，遴选“大学生年度人物”20名，“大学生年度人物提名”30名，入围若干名。
四、推荐条件

1.具有远大理想，坚定对马克思主义的信仰、对中国特色社会主义的信念、对中华民族伟大复兴中国梦的信心，在学习习近平新时代中国特色社会主义思想上做标兵，在“四史”学习教育特别是党史学习中做表率，坚定“四个自信”，立志肩负起民族复兴的时代重任。
2.热爱伟大祖国，坚持爱国和爱党、爱社会主义相统一，听党话、跟党走，胸怀忧国忧民之心、爱国爱民之情，坚持奉献祖国、奉献人民。
3.勇于砥砺奋斗，具有勇于奋斗的精神状态、乐观向上的人生态度，有自强不息的进取精神、理性平和的心理素质，在攻坚克难中创造业绩、成长成才。

4.自身本领过硬，珍惜学习时光，心无旁骛求知问学，努力学习马克思主义立场观点方法，努力掌握科学文化知识和专业技能，努力提高人文素养，学习成绩优异，坚持德智体美劳全面发展，积极参与各类社会实践、创新创业活动，在攀登知识高峰中追求卓越，在肩负时代重任时行胜于言。
5.品德修为较高，自觉树立和践行社会主义核心价值观，善于从中华民族传统美德中汲取道德滋养，明大德、守公德、严私德，自觉抵制拜金主义、享乐主义、极端个人主义、历史虚无主义等错误思想，恪守学术诚信，模范遵守校规校纪。
6.所推荐人的事迹应主要集中在近三年（2018年起），2020年以来应有突出表现。结合近年来投身抗击新冠肺炎疫情等重大斗争、服务乡村振兴等国家重大战略、参与庆祝中国共产党建党百年活动、“四史”学习教育、党史学习教育等方面情况，择优推选。

7.已获得“最美大学生”荣誉称号的不再参加推选；获得往届“大学生年度人物”荣誉称号的在读大学生可推荐参加“最美大学生”评选，但不再参与本届年度人物推选。

五、推选程序

1.推荐报名。请各省级党委教育工作部门根据各地区实际情况，组织开展本地区高校（含各部委属高校、部省合建高校）的年度人物推选工作。在开展本省工作基础之上，各省级党委教育工作部门按照不超过本地区高校数量15%的比例推荐。每校限推荐1人。推荐人选信息及事迹应在本地本校进行公示。
2.组织推选。按照公平、公正、公开的原则开展推选工作。对推荐人选进行全方位考察，确保申报人事迹真实可靠。
3.宣传推广。为了扩大年度人物活动的影响力，活动举办期间，主办单位将通过各自的全媒体平台进行宣传推广，届时将推出“学史汲养 强国有我”相关话题互动；请各高校利用自己的宣传平台做好本届年度人物活动的新闻报道，做好本校年度人物事迹的宣传，并配合主办方的相关话题互动。各高校推荐产生的校园记者负责向组委会传输相应新闻报道材料（可文字、图片或短视频），主办单位官方网站、客户端或公众号将择优发布。

4.结果公示。2021年9月底，在四家主办单位平台同步进行为期一周的公示。

5.优秀事迹分享。2021年11—12月，入选的优秀大学生代表参加第十六届“大学生年度人物”优秀事迹分享会（具体安排另行通知）。

六、工作要求

1.各省（区、市）要按照“谁推荐、谁负责”的原则，严格把控程序、遵守标准，切实履行好审核把关职责，确保推荐人选和推荐材料真实可靠。

2.请各省级党委教育工作部门于8月15日前，将工作联系人的姓名、单位（全称）、部门职务、手机号、电子邮箱等信息发至stu@people.cn，以便主办单位将报名登陆账号发送至联系人手机上。

3.推荐报名截止时间为2021年8月25日，逾期报名系统将关闭。所有材料请按要求报送，材料不全或不符合要求不予受理。

4.报名系统需提交以下材料清单：

（1）第十六届大学生年度人物推荐信息汇总表（附件1）。

请各省级党委教育工作部门按照要求，填写本省推荐人物信息，并加盖省级党委教育工作部门公章，作为本省学生的统一推荐凭证。打印盖章后，将扫描件上传至报名系统。

（2）第十六届大学生年度人物推荐报名表（附件2）。

该表为被推荐人的基础信息表。其中，个人简介要求简明扼要、事迹突出；所列荣誉须为近三年内荣誉。为更好整合各高校推荐人选相关新闻报道，请一定填写校园记者信息。

（3）Word版人物事迹。

请严格按照规定的格式，以第三人称撰写事迹材料。事迹材料包括个人简历、事迹及所获荣誉等部分，事迹要真实，文字要规范，标题要凝练被推荐人的突出事迹。事迹材料要避免空洞无物，杜绝造假。标题设置为华文中宋加粗二号字，正文为仿宋三号字，行间距为28磅。请勿在事迹中插图片。字数2500字以内。
（4）被推荐人电子照片。

包括被推荐人正面免冠白底证件照1张（1寸2.5*3.5cm，413*295像素）；其他能够反映其先进事迹和个人精神风貌的照片2张（像素不小于1024*768）。

5.提交材料方式：

请各省级党委教育工作部门指定的工作联系人，根据组委会提供的账号，登陆活动官网http://stu.people.com.cn，上传或填写上述全部材料。

七、参与平台及提示

1.本届活动将在人民网开通活动官方网站并在人民网+客户端、中国大学生网、前线客户端、中国大学生在线设立活动专题页面。将在人民网、光明网、中国大学生网、中国大学生在线微信公众号等及时发布活动进展情况，将对活动不同阶段进行宣传展示。

2.组委会将在活动官方网站、中国大学生网、前线客户端、中国大学生在线及《人民日报》《光明日报》《大学生》杂志上公开刊登、展示大学生年度人物事迹，届时将不再另行征求学生本人意见。

八、联系方式

人民网：陆周莉，010-65363937

光明日报社教育部：邓晖，010-67078437

《大学生》杂志：刁雅琴，010-89152779;010-89152795（传真）

中国大学生在线：石悦，010-58582163；010-58581406（传真）

组委会邮箱：stu@people.cn

活动网站：

http://stu.people.com.cn（人民网）

    http://stu.chinacampus.org（中国大学生网）

http://dxs.moe.gov.cn（中国大学生在线）
附件1：第十六届大学生年度人物推荐信息汇总表

附件2：第十六届大学生年度人物推荐报名表

人民网                         光明日报教育部

 中共北京市委前线杂志社              中国大学生在线

（《大学生》杂志）
2021年7月 日

附件2
第十六届大学生年度人物推荐报名表

推荐学校：（盖章）                  省份：
	被推选人信息

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	政治面貌

	学校

	院系

	专业

	年级

	手机

	学历

	Email

	事迹标题

	事迹简介

	所获重要奖项

	推荐学校联系人信息

	姓名

	部门职务

	手机

	Email

	通讯地址

	邮编

	推荐学校校园记者信息

	姓名

	手机

	Email

后附填表说明

填表说明

1.“省份”填写学校所在省份，而不是参选人出生地省份，请直接填写省份名称，如“北京”、“内蒙古”等。

2．“民族”不用写“族”，请直接填写民族名称，如“汉”、“畲”、“蒙古”等。

3．“出生年月”请按照“X年X月”格式填写，如“2000年6月”。

4. “政治面貌”请填写“中共党员”、“共青团员”或“群众”等。

5. 学校名称、院系和专业都要写全称。

6.“年级及学历”请按照“X级X学历”格式填写，如“2018级本科”、“2019级硕士”、“2018级博士”。

7.推荐学校信息中“办公电话”请注明区号，如“010-89152779”；“Email”请取消自动形成的超链接。

8.“通讯地址”一定要详细到省、区、街道号等，方便快递公司识别。

2